
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  364  del 11-04-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  89

Oggetto:
ABBATTIMENTO  PIANTE  INTERFERENTI  CON  LA  LINEA  FERROVIARIA
CIVITANOVA-ALBACINA DAL  KM  45+060  AL  KM  45+600:  AFFIDAMENTO
LAVORI - CIG N. Z6B27FC3DE

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che con nota del 26.11.2018, la Rete Ferroviaria Italiana ha comunicato che
lungo la linea Civitanova-Albacina è presente vegetazione interferente dal km 45+060 al
km 45+600 lato sx intimandoci all'abbattimento;

CONSIDERATO che in base all'art. 52 del D.P.R. n. 753 del 11.07.1981, gli alberi debbono
essere ubicati ad una distanza non inferiore a 6 metri dalla più vicina rotaia e, per alberi di
altezza  superiore  a  4  metri,  tale  distanza  deve  essere  uguale  all'altezza  dell'albero
aumentata di 2 metri;

VERIFICATO che, a seguito di  sopralluogo, le piante in presenza di forti  perturbazioni
atmosferiche,  potrebbero  cadere  sul  sedime  ferroviario  rischiando  di  compromettere
gravemente la sicurezza e regolarità della circolazione ferroviaria;

RILEVATO che il numero delle piante interferenti con la linea ferroviaria risultano essere
16 (sedici);

RITENUTO necessario di provvedere all'abbattimento delle piante presenti dal km 45+060
al km 45+600 lato sx;

VISTA la delibera di Giunta n. 19 del 23.01.2019 avente ad oggetto “Abbattimento piante
interferenti con la linea ferroviaria Civitanova-Albacina dal Km 45+060 al Km 45+600 –
Atto di indirizzo e finanziamento spesa”;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  della  ditta  Talamonti  Ecoambiente  Srl  di  Tolentino  (P.I.
01321270439) di € 12.000,00 IVA esclusa per l'abbattimento e smaltimento di n. 16 piante;

VISTI:

• l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

• l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti,

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 364 del  11-04-2019 – Pagina 1 di 3



possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  lavori  di
importo inferiore a 150.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art.
38 del D.Lgs citato;

DATO ATTO che il corrispettivo per il presente affidamento è al di sotto della soglia di €
40.000,00 di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. a norma del quale
è possibile  procedere  mediante  affidamento diretto  per  importi  inferiori  a  €  40.000,00,
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta;

PRECISATO conseguentemente che:

• il fine da perseguire è sicurezza e regolarità della circolazione ferroviaria;

• l'oggetto dei lavori è l'abbattimento di n. 16 piante interferenti con la linea ferroviaria
Civitanova-Albacina  dal  Km  45+060  al  Km  45+600  –  Atto  di  indirizzo  e
finanziamento spesa;

• la  forma del  contratto  viene  individuata  nella  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta (DURC);

VISTE  le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  recanti
"Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici"

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come successivamente modificato e integrato;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Talamonti Ecoambiente Srl di Tolentino i lavori per l'abbattimento
di n. 16 piante interferenti con la linea Civitanova-Albacina dal km 45+060 al km 45+600
lato sx al costo di € 12.000,00 oltre IVA al 22% – cig n. Z6B27FC3DE;

DI DARE ATTO che il  contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  €  14.640,00 (IVA inclusa)  al  capitolo  2002
impegno 223 del bilancio corrente esercizio.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 364 del  11-04-2019 – Pagina 2 di 3



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: CAPITOLO 2002 IMPEGNO 223 BIL./2019

Tolentino li  11-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  11-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  16-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  16-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 364 del  11-04-2019 – Pagina 3 di 3


